*para con nosotros en el hecho de que, siendo aún pecadores, Cristo murió por nosotros. Cuando aún éramos pecadores, ¿valíamos tanto? Al contrario, nulo sería nuestro valor en caso de permanecer en el pecado. Aquel nuestro comprador purificó con el precio pagado lo que había comprado. ¿Cómo hubiera sido comprado a tal precio el pecador de no haber sido purificado con el mismo precio?*

2. No miremos, pues, lo que éramos antes de que él nos comprase, para no quedarnos en el camino. No centremos nuestra atención en ello; pero, no obstante, retengámoslo en la memoria. En efecto, si nos fijamos en ello, a ello volvemos; si lo olvidamos, nos hacemos ingratos. Es cosa buena recordar lo que fuimos y odiarlo en seguida; recordarlo, para ser agradecidos, y odiarlo, para no volver a lo pasado. Ni siquiera Jesús murió por los pecadores amando a los pecadores. Si consideramos esto superficialmente, sale al paso luego la dificultad del problema. ¿Cómo es que no amó a aquellos por quienes murió? ¿Quiénes son aquellos por quienes quiso morir? Habéis oído al Apóstol: *Cuando aún éramos pecadores, Cristo murió por nosotros*. Por tanto, si amó a aquellos por quienes murió, si murió por los pecadores, en consecuencia amó a los pecadores. Calle el pecador y hable el Salvador. Sé de dónde procede lo que dices, ¡oh pecador!: amas el ser pecador. En verdad, no dirías que el Salvador amó a los pecadores si no quisieras ser pecador. Calle, pues, como dije, el pecador; hable el Salvador. ¿Qué dice el Salvador? *Mira que ya estás sano; no peques más, no sea que te ocurra algo peor*. ¡Con qué amena-

*peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom 5,8). *Cum adhuc peccatores essemus, tanti ualebamus? Immo, nihil ualeremus, si peccatores remaneremus. Emptor ille noster pretio mundauit quod emerat. Peccator enim quomodo tanti emeretur, nisi suo pretio mundaretur?*

2. Quod ergo antequam nos emeret eramus non respiciamus, ne in uia remaneamus. Et non respiciamus, et tamen memoria teneamus. Si enim respexerimus, ad hoc redimus; si oblití erimus, ingrati erimus. Quod ergo fuimus, et meminisse bonum est, et cito odisse; meminisse ut gratias agamus, odisse ne ad uetera redeamus. Neque enim Iesus amando peccatores pro peccatoribus mortuus est. Quod quidem in superficie si quaeramus, occurrit difficultas nonnulla quaestionis. Quomodo enim non amaui pro quibus mori uoluit? Et qui sunt pro quibus mori uoluit? Apostolum audistis: *Cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est*. Si ergo amaui pro quibus mortuus est, et peccatores sunt pro quibus mortuus est, peccatores ergo amaui. Taceat peccator, loquatur saluator. Noui unde ueniat quod loqueris, o peccator: amas esse peccator. Neque enim diceres: peccatores amaui saluator, nisi amares esse peccator. Taceat [833] ergo, ut dixi, peccator; loquatur saluator. Quid loquitur saluator? *Ecce iam sanus factus es, noli peccare, ne quid tibi deterius contingat*

zas te prohibió lo que amabas! ¿Ama, pues, lo que quisiste ser tú, si te amenaza con tales cosas si vuelves a las andadas?

3. ¿Cómo entonces murió por los pecadores, si no amó a los pecadores? Precisamente porque no amaba a los pecadores, por eso murió por los pecadores. Entiéndelo y se acabarán tus dificultades. Tú me preguntas cómo no amó a los pecadores quien murió por ellos. Responde primero a mi pregunta, y tú mismo te darás la respuesta a lo que me habías preguntado. Quien ama una cosa, ¿quiere que exista o que no exista? Pienso que, si amas a tus hijos, quieres que ellos existan; pues, si no quieres que ellos existan, no los amas. Sea lo que sea lo que amas, quieres que exista y en ningún modo amas lo que no quieres que exista. ¿Qué quiso, por tanto, el Señor al morir por nosotros? ¿Que fuéramos pecadores o librarnos de los pecados? Si murió por nosotros precisamente para borrar nuestros pecados, ¿amó, acaso, lo que destruyó? ¿Quién destruye lo que ama? Si eres fiel, si has creído en él, si tienes levantado tu corazón, para escribir lo que eres tuvo que borrar lo que fuiste.

4. Mírale a él. Escúchale hablar en el salmo por medio del profeta: *Se multiplicaron sus flaquezas y luego se dieron prisa.* ¿Qué significa: *Se multiplicaron sus flaquezas?* *Vino la ley para que abundase el delito.* ¿Qué significa igualmente: *Luego se dieron prisa?* *Donde abundó el pecado sobreabundó la gracia.* ¿Y luego qué? *Luego se dieron prisa*, puesto que, repletos

(Io 5,14). *Quam minaciter prohibuit quod amabas! Amat ergo ille quod esse uoluisti, cui talia minatur, si reuolueris quod fuisti?*

3. *Quomodo ergo pro peccatoribus mortuus est, si non amat peccatores? Prorsus non amando peccatores, pro peccatoribus mortuus est. Intellege, et non laboras. Tu me interrogas quomodo non amauit peccatores qui mortuus est pro peccatoribus. Dic mihi prius quod ego te interrogo, et tibi ipse de eo quod interrogaueras (106) respondebis. Quod quisque amat, uult esse, an non uult esse? Puto quia, si amas filios tuos, uis illos esse; si autem illos non uis esse, non amas. Et quodcumque amas, uis ut sit, nec omnino amas quod cupis ut non sit. Quid ergo uoluit dominus, cum moreretur pro nobis? Vt peccatores essemus, an ut a peccatis liberaremur? Si propterea mortuus est pro nobis ut peccata nostra deleteret, numquid amauit quod deleuit? Quis delet quod amat? Si fidelis es, si in eum credidisti, si sursum cor habes, ut scriberet quod es, deleuit quod fuisti.*

4. *Vide illum. Audi loquentem in psalmo per prophetiam: Multiplicatae sunt, inquit, infirmitates eorum, postea accelerauerunt (Ps 15,4). Quid est, multiplicatae sunt infirmitates eorum? Lex subintrauit, ut abundaret delictum (Rom 1,20). Et quid, postea accelerauerunt? Vbi abundauit delictum, superabundauit gratia (ib.). Quid deinde? Postea*